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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 30,443,646 30,364,407 79,239

前払金 1,419,252 0 1,419,252

前払費用 132,000 132,000 0

流動資産合計 31,994,898 30,496,407 1,498,491

２．固定資産

(1) 基本財産

株式 930,155,000 555,790,500 374,364,500

投資信託 212,126,800 310,498,700 △ 98,371,900

債券 257,246,422 128,513,090 128,733,332

預け金 29,645,005 26,395,080 3,249,925

基本財産合計 1,429,173,227 1,021,197,370 407,975,857

(2) 特定資産

運用基盤強化基金 265,878,600 201,264,300 64,614,300

研究助成奨励金積立資産 0 2,000,000 △ 2,000,000

預け金 27,827,142 186,776 27,640,366

特定資産合計 293,705,742 203,451,076 90,254,666

(3) その他固定資産

電話加入権 196,249 196,249 0

敷金 1,440,000 1,440,000 0

その他固定資産合計 1,636,249 1,636,249 0

固定資産合計 1,724,515,218 1,226,284,695 498,230,523

資産合計 1,756,510,116 1,256,781,102 499,729,014

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

流動負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 669,869,214 621,985,176 47,884,038

（うち基本財産への充当額） 669,869,214 621,985,176 47,884,038

２．一般正味財産 1,086,640,902 634,795,926 451,844,976

（うち基本財産への充当額） 759,304,013 399,212,194 360,091,819

（うち特定資産への充当額） 293,705,742 203,451,076 90,254,666

正味財産合計 1,756,510,116 1,256,781,102 499,729,014

負債及び正味財産合計 1,756,510,116 1,256,781,102 499,729,014

貸借対照表
2024年 3月31日現在



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 69,349,939 65,864,371 3,485,568

基本財産受取利息 201 0 201

指定財産より振替による受取配当金 39,930,000 39,930,000 0

基本財産受取配当金 16,241,475 13,381,375 2,860,100

受取分配金 8,365,228 9,506,436 △ 1,141,208

基本財産有価証券利息 4,813,035 3,046,560 1,766,475

特定資産運用益 7,420,254 6,340,029 1,080,225

運用基盤強化基金 7,420,254 6,340,029 1,080,225

受取寄付金 0 54,087 △ 54,087

指定財産より振替による受取寄付金 0 54,087 △ 54,087

雑収益 252 255 △ 3

受取利息 252 255 △ 3

経常収益計 76,770,445 72,258,742 4,511,703

(2) 経常費用

奨励事業費 14,789,254 13,870,766 918,488

奨励給付金 8,557,848 9,373,176 △ 815,328

給料手当 4,705,299 3,457,159 1,248,140

会議費 167,423 59,910 107,513

旅費交通費 347,460 264,218 83,242

選考費 890,964 668,223 222,741

通信運搬費 17,350 22,780 △ 5,430

支払手数料 102,910 25,300 77,610

研究助成事業費 26,350,518 28,255,072 △ 1,904,554

団体助成給付費 10,720,000 11,280,000 △ 560,000

研究助成給付費 9,360,000 11,840,000 △ 2,480,000

給料手当 4,705,299 3,457,159 1,248,140

会議費 242,131 225,373 16,758

旅費交通費 427,010 612,932 △ 185,922

選考費 668,223 668,223 0

通信運搬費 54,330 74,260 △ 19,930

諸謝金 60,000 60,000 0

支払手数料 113,525 37,125 76,400

管理費 7,132,182 4,988,636 2,143,546

給料手当 2,352,656 1,728,603 624,053

福利厚生費 626,437 125,415 501,022

旅費交通費 30,000 45,000 △ 15,000

通信運搬費 92,495 105,205 △ 12,710

消耗什器備品費 373,560 0 373,560

消耗品費 278,480 173,152 105,328

印刷製本費 63,496 10,236 53,260

新聞図書費 105,006 49,624 55,382

賃借料 1,761,012 1,602,612 158,400

研修費 308,000 0 308,000

諸謝金 660,000 660,000 0

租税公課 3,680 1,580 2,100

支払手数料 71,645 61,215 10,430

雑費 72,000 85,200 △ 13,200

渉外費 333,715 340,794 △ 7,079

正味財産増減計算書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

経常費用計 48,271,954 47,114,474 1,157,480

評価損益等調整前当期経常増減額 28,498,491 25,144,268 3,354,223

基本財産評価損益等 331,091,819 8,202,032 322,889,787

基本財産評価損益等 331,091,819 8,202,032 322,889,787

特定資産評価損益等 92,254,666 31,372,000 60,882,666

特定資産評価損益等 92,254,666 31,372,000 60,882,666

評価損益等計 423,346,485 39,574,032 383,772,453

当期経常増減額 451,844,976 64,718,300 387,126,676

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 451,844,976 64,718,300 387,126,676

一般正味財産期首残高 634,795,926 570,077,626 64,718,300

一般正味財産期末残高 1,086,640,902 634,795,926 451,844,976

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 39,930,000 39,930,000 0

基本財産受取配当金 39,930,000 39,930,000 0

基本財産評価損益等 47,884,038 △ 16,509,168 64,393,206

基本財産評価損益等 47,884,038 △ 16,509,168 64,393,206

一般正味財産への振替額 △ 39,930,000 △ 39,984,087 54,087

一般正味財産への振替額 △ 39,930,000 △ 39,984,087 54,087

当期指定正味財産増減額 47,884,038 △ 16,563,255 64,447,293

指定正味財産期首残高 621,985,176 638,548,431 △ 16,563,255

指定正味財産期末残高 669,869,214 621,985,176 47,884,038

Ⅲ  正味財産期末残高 1,756,510,116 1,256,781,102 499,729,014



＜参考資料＞

科        目 公益目的事業会計 法人管理会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 29,419,939 39,930,000 69,349,939

基本財産受取利息 201 0 201

指定財産より振替による受取配当金 0 39,930,000 39,930,000

基本財産受取配当金 16,241,475 0 16,241,475

受取分配金 8,365,228 0 8,365,228

基本財産有価証券利息 4,813,035 0 4,813,035

特定資産運用益 7,420,254 0 7,420,254

運用基盤強化基金 7,420,254 0 7,420,254

雑収益 252 0 252

受取利息 252 0 252

経常収益計 36,840,445 39,930,000 76,770,445

(2) 経常費用

奨励事業費 14,789,254 0 14,789,254

奨励給付金 8,557,848 0 8,557,848

給料手当 4,705,299 0 4,705,299

会議費 167,423 0 167,423

旅費交通費 347,460 0 347,460

選考費 890,964 0 890,964

通信運搬費 17,350 0 17,350

支払手数料 102,910 0 102,910

研究助成事業費 26,350,518 0 26,350,518

団体助成給付費 10,720,000 0 10,720,000

研究助成給付費 9,360,000 0 9,360,000

給料手当 4,705,299 0 4,705,299

会議費 242,131 0 242,131

旅費交通費 427,010 0 427,010

選考費 668,223 0 668,223

通信運搬費 54,330 0 54,330

諸謝金 60,000 0 60,000

支払手数料 113,525 0 113,525

管理費 0 7,132,182 7,132,182

給料手当 0 2,352,656 2,352,656

福利厚生費 0 626,437 626,437

旅費交通費 0 30,000 30,000

通信運搬費 0 92,495 92,495

消耗什器備品費 0 373,560 373,560

消耗品費 0 278,480 278,480

印刷製本費 0 63,496 63,496

新聞図書費 0 105,006 105,006

賃借料 0 1,761,012 1,761,012

研修費 0 308,000 308,000

諸謝金 0 660,000 660,000

租税公課 0 3,680 3,680

支払手数料 0 71,645 71,645

雑費 0 72,000 72,000

渉外費 0 333,715 333,715

経常費用計 41,139,772 7,132,182 48,271,954

正味財産増減計算書内訳表
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）



＜参考資料＞

科        目 公益目的事業会計 法人管理会計 合計

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,299,327 32,797,818 28,498,491

基本財産評価損益等 331,091,819 0 331,091,819

基本財産評価損益等 331,091,819 0 331,091,819

特定資産評価損益等 92,254,666 0 92,254,666

特定資産評価損益等 92,254,666 0 92,254,666

評価損益等計 423,346,485 0 423,346,485

当期経常増減額 419,047,158 32,797,818 451,844,976

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 419,047,158 32,797,818 451,844,976

一般正味財産期首残高 363,415,414 271,380,512 634,795,926

一般正味財産期末残高 782,462,572 304,178,330 1,086,640,902

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 39,930,000 39,930,000

基本財産受取配当金 0 39,930,000 39,930,000

基本財産評価損益等 47,884,038 0 47,884,038

基本財産評価損益等 47,884,038 0 47,884,038

一般正味財産への振替額 0 △ 39,930,000 △ 39,930,000

一般正味財産への振替額 0 △ 39,930,000 △ 39,930,000

当期指定正味財産増減額 47,884,038 0 47,884,038

指定正味財産期首残高 471,985,176 150,000,000 621,985,176

指定正味財産期末残高 519,869,214 150,000,000 669,869,214

Ⅲ  正味財産期末残高 1,302,331,786 454,178,330 1,756,510,116



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 87,415

預金 普通預金 30,356,231

  七十七銀行日本橋 30,356,231

前払金 1,419,252

前払費用 132,000

31,862,898

(固定資産)

  基本財産

株式 930,155,000

  立花証券(指定) 立花証券株式会社 法人管理財産で、運用益を法人管理で使用 150,000,000

  三菱ｹﾐｶﾙHD(指定) 立花証券株式会社 公益目的保有財産で、運用益は公益目的事業 9,984,400

  オリックス(指定) 立花証券株式会社 18,144,500

  ＭＳ＆ＡＤ(指定) 立花証券株式会社 21,959,100

  トヨタ(一般) 立花証券株式会社 127,032,000

  三菱商事(一般) 立花証券株式会社 139,131,300

  三菱UFJFG(一般) 立花証券株式会社 73,646,100

  三井住友FG(一般) 立花証券株式会社 51,672,200

  みずほFG(一般) 立花証券株式会社 43,100,900

  日本取引所(一般) 立花証券株式会社 177,963,000

  東京海上HD(一般) 立花証券株式会社 60,668,700

  ＪＲ西日本(一般) 立花証券株式会社 38,898,800

  ＮＴＴ(一般) 立花証券株式会社 8,990,000

  ＫＤＤＩ(一般) 立花証券株式会社 8,964,000

投資信託(指定) 公益目的保有財産で、運用益は公益目的事業 212,126,800

  ｱﾂﾞﾊﾞﾝｽ・ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ 立花証券株式会社 27,388,000

  日本ﾌﾟﾛﾛｼﾞｽﾘｰﾄ 立花証券株式会社 22,327,000

  三菱地所物流ﾘｰﾄ 立花証券株式会社 38,300,000

  日本ﾋﾞﾙﾌｧﾝﾄﾞ 立花証券株式会社 20,332,000

  日本都市ﾌｧﾝﾄﾞ 立花証券株式会社 16,667,200

  ﾌﾛﾝﾃｨｱ不動産 立花証券株式会社 27,270,000

  阪急阪神ﾘｰﾄ 立花証券株式会社 30,991,200

  ｼﾞｬﾊﾟﾝ・ﾎﾃﾙ・ﾘｰﾄ 立花証券株式会社 28,851,400

債券(指定) 公益目的保有財産で、運用益は公益目的事業 257,246,422

  アメリカ国債 三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝｽﾀﾝﾚｰ証券 148,083,658

  アメリカ国債02 立花証券株式会社 109,162,764

預け金 公益目的保有財産で、運用益は公益目的事業 29,645,005

  預け金(指定) 立花証券株式会社 407,992

  預け金(一般) 立花証券株式会社 29,237,013

  特定資産

運用基盤強化基金 公益目的保有財産で、運用益は公益目的事業 265,878,600

  武田薬品工業 立花証券株式会社 20,920,000

  キャノン 立花証券株式会社 52,211,600

  大日本印刷 立花証券株式会社 21,019,500

  三井物産 立花証券株式会社 120,802,000

  ニプロ 立花証券株式会社 1,225,500

  沖縄セルラー 立花証券株式会社 49,700,000

預け金 公益目的保有財産で、運用益は公益目的事業 27,827,142

  預け金(特定) 立花証券株式会社 27,827,142

  その他固定資産 法人管理財産

電話加入権 196,249

敷金 1,440,000

1,724,515,218

1,756,510,110

1,756,510,116

  流動資産合計

財産目録
2024年 3月31日現在

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計



財務諸表に対する注記 1

財務諸表に対する注記

公益財団法人　石井記念証券研究振興財団

１. 継続組織の前提に関する注記

　　該当なし。

　(3) リース取引の処理法

　　　所有権移転外ファイナンス･リース取引については、「リース取引に関する会計基準」

       (企業会計基準第１３号（平成５年６月１７日（企業審議会第１部会）、平成１９年３

      月３０日改正)及び「リース取引に関する会計基準の運用指針」（企業会計基準適用指

      針第１６号（平成６年１月１８日（日本公認会計士協会　会計制度委員会）、平成１９

      年３月３０日改正）を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

２．重要な会計方針

　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　 時価評価を採用しております。

　(2) 固定資産の減価償却の方法

　　　有形固定資産及びソフトウエアについては、定額法を採用しております。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

　(4) 消費税の会計処理

　　　税込み方式によっております。

３．会計方針の変更

　　該当なし。

基本財産

株式 555,790,500 374,364,500 0 930,155,000

投資信託 310,498,700 4,898,000 103,269,900 212,126,800

普通預金 0 146,406,688 146,406,688 0

債券 128,513,090 257,246,422 128,513,090 257,246,422

預け金 26,395,080 466,581,376 463,331,451 29,645,005

小　　　　　　計 1,021,197,370 1,249,496,986 841,521,129 1,429,173,227

特定資産

運用基盤強化基金 201,264,300 80,591,300 15,977,000 265,878,600

研究助成奨励金積立資産 2,000,000 4 2,000,004 0

合　　　　　　計 1,224,648,446 1,357,728,656 859,498,133 1,722,878,969

預け金 186,776 27,640,366 0 27,827,142

小　　　　　　計 203,451,076 108,231,670 17,977,004 293,705,742

対応する額）

基本財産

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

株式 930,155,000 (200,088,000) (730,067,000)

投資信託 212,126,800 (212,126,800)

債券 257,246,422 (257,246,422)

預け金 29,645,005 (407,992) (29,237,013)

小　　　　　　計 1,429,173,227 (669,869,214) (759,304,013)

特定資産

運用基盤強化基金 265,878,600 (265,878,600)

預け金 27,827,142 (27,827,142)

（記載上の留意事項）

　　基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

小　　　　　　計 293,705,742 (293,705,742)

合　　　　　　計 1,722,878,969 (669,869,214) (1,053,009,755)



財務諸表に対する注記 2

以上

６．担保に供している資産

　　該当なし。

電話加入権 196,249 0 196,249

敷金 1,440,000 0 1,440,000

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（直接法により減価償却を行っている場合）

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

　該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　　該当なし。

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

合　　　　　　計 1,636,249 0 1,636,249

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

アメリカ国債(指定) 148,083,658 150,428,788 2,345,130

アメリカ国債02506(指定) 109,162,764 118,217,403 9,054,639

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

(単位：円) 

評価損益

　該当なし

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

　該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合　　　　計 257,246,422 268,646,191 11,399,769

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

基本財産受取配当金 39,930,000

基本財産有価証券利息

基本財産有価証券売却益

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内　　　　　　容

(単位：円) 

金　　　額

基本財産受取利息

１６．その他

　　該当なし。

１５．重要な後発事象

　　該当なし。

合　　　　　　計 39,930,000

１４．関連当事者との取引の内容

　該当なし



計算書類に関する附属明細書

　　基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の４「基本財産及び
　　特定資産の増減額及びその残高」と５「基本財産及び特定資産の財源等の内訳」 

　　に記載しているため省略する。

２．引当金の明細

　　該当なし。

1.　基本財産及び特定資産の明細 



2024年 外月/え凋

公益財団法人石井記念証券研究振興財団

理事長 菊池 廣之 殿

監事 拗 幻  藤、ズ
`―

:ヽt,電》
2023年 4月 1日 から2024年 3月 31日 までの事業年度の理事の職務の執行を監

査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努める

とともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執

行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、

業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討致しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算

書類 (貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録に

ついて検討いたしました。

2 監査意見

(1)事業報告等の監査結果

一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正 しく示しているものと

認めます。

二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重

大な事実は認められません。

(2)計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況

をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上
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